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محدثه رضایی   صدای آژیر خطر، گویی لالایی شوم 
ایــن روزهــاســت؛ لالایــی که بــرای بسیاری، نویدبخش 
ــرای شهروندانی کــه با  هــشــداری حیاتی اســت، امــا ب
محدودیت‌های جسمی یا ذهنی دســت و پنجه نرم 

می‌کنند، معنایی هولناک‌تر دارد. 
در بحبوحه جنگ، جایی که هر ثانیه اهمیت دارد و 
هر تصمیم می‌تواند سرنوشت‌ساز باشد، جامعه افراد 
دارای معلولیت اغلب در سایه، در میان اولویت‌های 

فراموش‌شده، به حال خود رها می‌شود.
ــن نیز بــا مــوانــع پنهان و آشکار  آن‌هـــا کــه پیش از ای
شــهــر، نــگــاه‌هــای جامعه و کمبود امــکــانــات دســت و 
پنجه نــرم مــی‌کــردنــد، حــالا در دل بــحــران بــا چالشی 
چندلایه و نفسگیر روبه‌رو هستند. امنیت، دسترسی، 
اطلاع‌رسانی و حتی بقا، واژگانی هستند که معنای 
واقعیشان در جنگ برای این قشر، رنگی تلخ‌تر به خود 

می‌گیرد.
ــه ویلچر  ــرای جــابــه‌جــایــی ب ــ ــه ب ــردی ک ــ تــصــور کــنــیــد ف
وابسته است، چگونه باید از طبقه چهارم آپارتمانی 
کــه آســانــســور نـــدارد، خــود را بــه پناهگاه بــرســانــد؟ یا 
فــرد ناشنوایی که پیام‌های حیاتی تخلیه را از طریق 
رســانــه‌هــای جمعی دریــافــت می‌کند، چگونه باید از 
خطر قریب‌الوقوع مطلع شــود؟ این‌ها تنها گوشه‌ای 
از واقعیت‌های تلخ و اغلب ناگفته‌ای است که زندگی 
افراد دارای معلولیت را در شرایط جنگی، به روایتی پر از 
دغدغه و اضطراب بدل می‌کند. روایتی که در آن، نادیده 

گرفته شدن، به معنای رها شدن در دل خطر است.
چندی پیش علی کــرمــی، عضو هیئت ‌مــدیــره بنیاد 
خیریه معلولان از مصائب و مشکلات افـــراد دارای 
معلولیت در زمان بحران و جنگ این‌گونه گفته بود: 
متأسفانه طــوری که به نظر می‌رسد بــرای افــراد دارای 
معلولیت، تدابیری بــرای زمــان بحران و جنگ درنظر 
گرفته نشده است و حتی از جنگ قبلی هم نتوانستیم 
ــن زمینه عــبــرت بگیریم. در حــال حــاضــر تمام  در ای
دوستان و افــراد دارای معلولیت که با آن‌ها در ارتباط 
هستم دچار سرگردانی هستند. هر شهری در شرایط 
جنگی داســتــان خــود را دارد امــا افـــرادی که در تهران 

زندگی می‌کنند، خیلی نگران هستند.
 او تأکید کرده بود: ‌در آموزش و فرهنگ‌سازی کم‌کاری 
کردیم. در تولید فرهنگ اگر هم اتفاقی افتاده، کفاف 
نیاز این جامعه را نداده است. اطلاع‌رسانی‌ها و آموزش 
ــراد در ایــن شرایط نگران  کم بــوده و به همین علت اف

می‌شوند.
رئیس سازمان بهزیستی نیز گفته بود: نزدیک ۳هزار 
فرصت شغلی یا کارگاه شغلی آسیب دیده و خسارت 
۶۳۵ واحــد، بــالای ۵۰درصــد بــوده اســت. همچنین به 
۳۵واحــد آموزشی توان‌بخشی در جنگ اخیر آسیب 
رســیــده کــه مجموع آسیب‌های معلولان ۱۲میلیارد 

تومان بوده است.
در ادامــه برای بررسی این موضوع و شنیدن جزئیات 
بیشتر از چالش‌های زندگی افراد دارای معلولیت در 
شرایط جنگی، با بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان 

به گفت‌وگو نشستیم.

جنگ که می‌شود، معلولان فراموش می‌شوند■
بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان مهم‌ترین اقدامی 
که باید برای افراد دارای معلولیت انجام شود را تدوین 
ــرای شــرایــط بحرانی  یــک دســتــورالــعــمــل مشخص بـ
ــروز  ــه خــبــرنــگــار مــا مــی‌گــویــد: در زمـــان ب مــی‌دانــد و ب
بحران‌هایی مانند زلزله، سیل یا جنگ، سازمان مربوط 
یا دولت باید از پیش تعیین کرده باشد که چه اقداماتی 
را انجام دهــد.  در حــال حاضر چنین دستورالعملی 
وجود ندارد و اساساً برای آن برنامه‌ای اندیشیده نشده 

است.
می‌توان در آن دستورالعمل، با استفاده از کارشناسان 
ــراد دارای معلولیت، دربــاره  و نمایندگانی از میان اف
محتوای آن گفت‌وگو و آن را تدوین کرد. باید مشخص 
شــود در شــرایــط بحرانی مانند جنگ، چــه الزاماتی 
وجـــود دارد و چــه اقــدامــاتــی بــایــد انــجــام شـــود. نباید 
وضعیتی پیش بیاید که مثلاً فــرد معلولی که دارای 
پرستار شخصی است، در شرایط جنگی به دلیل تلاش 

پرستار برای حفظ جان خود، رها شود. 
پرستار شخصی هیچ مسئولیتی در قبال ماندن ندارد 
و فرد معلول در این شرایط قادر به یافتن پرستار جدید 

نیست، زیرا اساساً کسی برای مراقبت وجود ندارد یا 
بــرای نمونه، در شرایطی که تــردد امکان‌پذیر نیست، 
خودرویی در دسترس نیست و مراکز خدماتی تعطیل 
هستند، باید فــردی وظیفه انجام کارهای روزمــره آن 
معلول را که پیش‌تر مراقب یا پرستار انجام می‌داد، بر 

عهده بگیرد.
او اضــافــه می‌کند: در مـــورد جابه‌جایی معلولان به 
مکان‌های دیگر هم مشکل وجود دارد. مثلاً اگر آن‌ها 
در مناطق حساس یا اطــراف مراکز نظامی و امنیتی 
زنــدگــی می‌کنند، باید از قبل در همان آیین‌نامه یا 
دستورالعمل پیش‌بینی شده باشد که بتوان به‌سرعت 
آن‌ها را شناسایی و جابه‌جا کرد و به عبارتی جانشان 

را نجات داد.
 در مسائل معیشتی نیز در شــرایــط عـــادی بــا تــورم 
ــه‌رو هستیم که در شرایط جنگی  افسارگسیخته روب
چند برابر می‌شود. در این زمینه هیچ حمایت ویژه‌ای از 
سوی دولت برای معلولان دیده نشده است. فقط همان 
حمایت‌هایی وجود دارد که از کل جامعه به عمل می‌آید 
و همان خدماتی ارائـــه مــی‌شــود کــه معلولان همواره 

دریافت می‌کرده‌اند.

هزینه مــعــلــولان چند بــرابــر، حمایت دولــتــی همان ■
همیشگی!

مروتی با بیان اینکه هزینه‌های زندگی‌ افــراد دارای 
معلولیت چند برابر دیگر اقشار جامعه است، عنوان 
ــردم بــه وســایــل کمک‌توان‌بخشی  مــی‌کــنــد: ســایــر مـ
نیاز ندارند و می‌توانند از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
استفاده کنند، در حالی که معلولان به دلیل فراهم 
نبودن زیرساخت‌ها قادر به استفاده از آن‌ها نیستند. 
همچنین افراد دارای معلولیت به وسایل بهداشتی و 

درمانی نیاز دارند.
 این هزینه‌ها روندی تصاعدی داشته و هیچ حمایت 
ویژه‌ای از آن‌ها به عمل نیامده است. همان مبالغی که 
در ماه‌های گذشته پرداخت می‌شد، در دوره جنگ 
نیز پرداخت شده است در صورتی که می‌توان در چند 
محور شامل مسائل معیشتی، مراقبتی، نگهداری، 
جابه‌جایی و حمل‌ونقل تدابیری اندیشید. برای نمونه، 
هنگامی که جنگ رخ می‌دهد، حمل‌ونقل عمومی با 
ازدحام همراه می‌شود و به‌راحتی نمی‌توان بلیت قطار 
پیدا کرد. می‌توان سهمیه‌ای برای معلولان در نظر گرفت 

تا بتوانند جابه‌جا شوند.

 از سوی دیگر، اتوبوس‌های بین‌شهری به دلیل اینکه 
مناسب دسترسی نیستند، تــردد را بــرای افــراد دارای 

معلولیت دشوار کرده‌اند.
او ادامـــه مــی‌دهــد: در جنگ ۱۲روزه ســال گذشته، 
ــد.  ــه شــدن ــواجـ ــا مــشــکــات بـــســـیـــاری مـ مـــعـــلـــولان بـ
پیشنهادهایی ارائه شد، اما از آن‌ها استقبال نشد و 

اقدامات لازم توسط دولت انجام نگرفت. 
بــه نظر مــی‌رســد انــجــام ایــن اقــدامــات مستلزم صرف 
زحمت است و دولــت حاضر به انجام آن نیست. در 
حال حاضر نیز دولت به فکر معلولان نیست و آن‌ها به 
حال خود رها شده‌اند. برای دولت اصلاً مهم نیست 
و بهانه آن‌ها این است که کشور در شرایط جنگی قرار 

دارد. 
در حالی که سازمان بهزیستی به عنوان نهاد متولی 
می‌تواند با استفاده از ظرفیت موجود، بهره‌گیری از 
وظایف قانونی و همچنین همکاری‌های بین‌بخشی با 

سایر دستگاه‌ها، اقدامات بسیار مناسبی انجام دهد.

افزایش چهار برابری قیمت داروی معلولان ■
وی در پاسخ به این پرسش که وضعیت داروهای افراد 
معلول چطور اســت، اظــهــار می‌کند: داروهـــای افــراد 
دارای معلولیت هم بسیار کمیاب و هم به‌شدت گران 

شده است. 
بــرای نمونه، پیش از جنگ قیمت داروهــای مــادرم که 
دارای معلولیت اســت، حــدود 500هــزار تومان هزینه 
داشــت اما آخرین بــاری که داروهــای او را تهیه کردم، 
مبلغ آن به یک‌میلیون و 50 تا 100هــزار تومان رسیده 
بود. برای خانواده من هزینه دارو دو برابر شده، اما از 
دوستان دیگر شنیدم که قیمت این داروها برای آن‌ها 

سه تا چهار برابر نیز افزایش یافته است. 
از سوی دیگر، وسایل بهداشتی و درمانی نیز با افزایش 
قیمت مواجه شــده‌انــد. بــرای نمونه، در حــال حاضر 
پوشک حدود 600هزار تومان قیمت دارد، در حالی که 
تا سال گذشته 350 تا 400هزار تومان بود. این اقلام به 
صورت تصاعدی گران می‌شوند، اما حمایت‌ها همان 

حمایت‌هایی است که سال گذشته و پیش از جنگ 
انجام می‌شد.

از قطعی اینترنت تا بی‌سرپناهی■
مروتی به یکی دیگر از مهم‌ترین مشکلات معلولان 
که قطعی اینترنت اســت، اشــاره می‌کند و می‌افزاید: 
پیش از جنگ، ارتباطات از طریق واتساپ و گروه‌های 
تلگرامی و کانال‌ها برقرار بــود. یکی از پیامدهای این 
قطعی، تعطیلی شغل و ارتباطات بسیاری از افراد دارای 
معلولیت است که در بستر اینترنت برای خود شغلی 

فراهم کرده بودند. این افراد با بحران روبه‌رو شده‌اند. 
از سوی دیگر، کسانی که تمام ارتباطاتشان در بستر 
اینترنت بود، به کلی ارتباطات خود را از دست داده‌اند.
ما فعالیت‌هایی در اینستاگرام، تلگرام و توییتر داشتیم 
که در حال حاضر می‌توان گفت تمام ارتباطات کشوری 

با دوستان از دست رفته است.
 از طــرفــی در جنگ ۱۲روزه، بخشی از افـــراد دارای 
معلولیت بــا مشکل اســکــان مــواجــه بــودنــد. گروهی 
از آن‌هــا در کلانشهرها ساکن بــوده و قــادر به رفتن به 
شهرهای دیگر نبودند. همچنین مشکلات مربوط به 
حمل‌ونقل، مراقبت و نگهداری و افزایش تصاعدی 

قیمت وسایل بهداشتی و درمانی را نیز تجربه کردند.
مدیر کمپین معلولان پیشنهاد می‌کند: با توجه به 
اینکه افـــراد دارای معلولیت جــزو آسیب‌پذیرترین 
ــروری است  اقــشــار جامعه محسوب می‌شوند و ضـ
تدابیری بــرای آن‌هــا اندیشیده شــود و از آنجایی که 
مشخص نیست در آینده چه اتفاقی رخ خواهد داد، 
سازمان‌های متولی می‌توانند در حال حاضر با انجام 
یک نظرسنجی از طریق مددکاران و با همکاری خود 
معلولان، مشکلات آن‌ها را شناسایی و بررسی کرده و 

تدابیر لازم را بیندیشند. 
همچنین می‌توانند شیوه‌نامه‌ای تــدویــن کنند و در 
تــعــامــل بــا دیــگــر دســتــگــاه‌هــا، در مــواقــع اضـــطـــراری و 
جنگ به داد افراد دارای معلولیت برسند و بخشی از 

مشکلات آن‌ها را کاهش دهند.

انتقاد مدیر کمپین معلولان از فراموش شدن معلولان در بحران‌ها

معلولان را در جنگ رها نکنیم

روزهای مقاومت

روایتی که با نخ و سوزن ساخته می‌شود

پرچم‌ها را با عشق و امید کوک می‌زنند 
ایــن شب‌ها کافی اســت ســری به خیابان‌ها بزنید، ترکیبی از هنر و 
مشاغل مختلف در این میدان نقش‌آفرینی به هم رسیده‌اند و تلاش 
می‌کنند باری از روی دوش مردم انقلابی بردارند. این روایت، با نخ و 

سوزن و کوک حماسه، میهمان شماست.
به گزارش فارس، زنی که پرچم لبنان را روی دوشش گرفته، کنار خیابان 
ایستاده است. تا چشمم به چرخ‌خیاطی می‌افتد، سمت زن می‌روم و 
می‌پرسم این چرخ‌ها مال شماست؟ زن لبخند می‌زند و می‌گوید: »نه، 
مال یه حاج خانمیه که یه کم دیگه میاد« و بعد با انگشت اشاره‌اش یک 

چرخ‌خیاطی دیگر را هم نشانم می‌دهد: اون خانم هم داره می‌دوزه.

خیاط‌خانه خیابان رودست ندارد!■
نگاهی به دست‌وبال خودم و دخترم می‌کنم و یادم می‌افتد که پرچم 
ریش شده‌مان را داده‌ام دست بابای بچه‌ها. باز ولی حیفم می‌آید. 
برمی‌گردم و خودم را به خیاط‌خانه خیابان می‌رسانم. چندتایی خانم 
دور چرخ ایستاده‌اند و حاج خانم با آرامش مناسب سن خودش دارد 
چرخش را نخ می‌کند. همان زن پرچم به دوش هم می‌آید این سمت 

و توی صف می‌ایستد.
ــن نخ  ــن ظــرافــت اســت کــه ای نــخ سفید دارد و بحث خــانــم‌هــا ســر ای

روی پرچم لبنان هم قشنگ می‌شود. حاج‌خانم تجربه‌اش را وسط 
می‌گذارد و می‌گوید که خوب می‌شود. نگاهی به چرخ‌خیاطی و میزش 
می‌کنم، یاد چرخ خاک گرفته خودم می‌افتم و اینکه رهبر شهیدمان 
می‌فرمودند: »هرجای دنیا که هستید همان‌جا را مرکز انقلاب قرار 
بدهید«. حالا این حاج‌خانم با چرخش، در یک‌گوشه از خیابان، جایی 
ایستاده است که به درد همه انقلابی‌ها می‌خورد و عمر پرچمشان نه 

فقط با کوک چرخ که با عشق این خانم بلندتر می‌شود. 

باد هم حریف نشد■
روزهای اول که می‌آمدیم تجمع، شب‌ها سرد بود، می‌دیدی یک‌وقت 
پرچم را باد برده و چوب خالی مانده است. روز اول چندتایی آوردم برای 
بستگان خودم، روزهای بعدی رفتم سراغ بست خریدن و دیگر آن‌قدر 

گشتم که الان فرق بست‌ها و دیگر اجزای آن را هم بلدم.
مؤمنی می‌خندد و می‌گوید: مردم دعاهای قشنگی می‌کنند؛ الهی 
پرچم دلتو امام زمان)عج( بست بزنه، الهی به کار امام زمان)عج( بیای... 
گاهی هم برایم هدیه و چندباری هم دسته گل آورده‌اند. از روی بسته‌ 

بست‌ها می‌گویم هزارتا پرچم بیشتر بست زده‌ام.
ترامپ یک تودهنی خوب از این زنان خورده است. قصه جهاد، قصه 

یک زن و دوتا ماجرا نیست، این قصه به‌اندازه همه زنان سرزمینم، 
کلمه دارد و جمله‌هایش بوی حرم مطهر امام رضا)ع( را می‌دهد که آدم 
می‌داند بی‌تکرار است. قصه زن ایرانی، همیشه شگفتی‌ساز است. 
حالا هی ترامپ توییت بزند که ایران در محاصره دریایی است، تا وقتی 
زنان این سرزمین بلدند با عشق و امید پرچم‌هایمان را کوک بزنند و 
ریش شدنشان را بدوزند، هیچ شکافی بین این ملت به وجود نمی‌آید 

و هیچ دشمنی حریفشان نیست.

یکی از پیامدهای قطعی اینترنت، تعطیلی شغل و ارتباطات 
بسیاری از افراد دارای معلولیت است که در بستر اینترنت برای 
خود شغلی فراهم کرده بودند. این افراد در حال حاضر با بحران 
روبه‌رو شده‌اند
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هشدار وزارت بهداشت

‌حدود ۲۰ هزار کودک 
در ایران واکسن نگرفته‌اند

سیدمحسن زهرایی، رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با 
واکسن وزارت بهداشت گفت: برنامه جهانی این است که سالانه 
از مرگ 5میلیون کودک با کمک واکسن‌ها جلوگیری شود، اما هنوز 

بخش‌هایی از دنیا با پوشش ناکافی واکسیناسیون روبه‌رو هستند. 
براساس آمار سال ۲۰۲۴ سازمان جهانی بهداشت، حدود 14.3میلیون 

کودک هیچ نوبتی از واکسن را دریافت نکرده‌اند.
او درباره وضعیت ایران توضیح داد: با اینکه کشور ما یکی از بالاترین 
پوشش‌های واکسیناسیون در جهان را دارد و به ۹۸ تا ۹۹ درصد رسیده 
است، این درصدها وقتی به عدد تبدیل می‌شوند، اهمیت بیشتری 

پیدا می‌کنند. 
با فرض یک‌میلیون کودک زیر یک سال، پوشش ۹۹درصــد یعنی 
حدود ۱۰هزار کودک بدون واکسن؛ اگر پوشش ۹۸درصد باشد، این 

رقم به ۲۰هزار کودک می‌رسد.

وزیر آموزش و پرورش:

ً حضوری نمی‌شوند  مدارس فعلا

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در نشست شورای معاونان 
درباره وضعیت فعالیت مدارس اظهار کرد: در شرایط فعلی تا اطلاع 
ثانوی برنامه‌ای برای بازگشایی حضوری مدارس نداریم و آموزش‌ها 

همچنان به‌صورت مجازی دنبال می‌شود.
 به گفته او، هرگونه تصمیم دربــاره بازگشایی مــدارس با هماهنگی 
نهادهای مسئول و با در نظر گرفتن امنیت و آرامش دانش‌آموزان، 

معلمان و خانواده‌ها گرفته خواهد شد.
وزیر آموزش و پرورش همچنین از قرار گرفتن پرداخت مطالبات مربوط 
به پاداش سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ در دستور کار خبر داد و گفت: نتایج 

آزمون خدمتگزاران نیز احتمالاً تا ۱۵ اردیبهشت اعلام می‌شود. 
کاظمی افزود: برنامه‌ریزی برای جذب و استخدام نیروهای جدید در 

حال انجام است و به‌زودی تعیین تکلیف خواهد شد.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون بهداشت مجلس بیان کرد

‌ضرورت بازگشت ۶ بیمارستان‌ غیرفعال 
به چرخه خدمت

به گزارش خانه ملت، حسین عبدلی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس با اشاره به خارج شدن ۶ بیمارستان از چرخه 
خدمت، گفت: خروج ۶ بیمارستان از چرخه خدمت، موضوعی است 
که باید در قالب یک برنامه جامع بازسازی و جبران خسارت دیده شود 
تا ظرفیت ارائه خدمات درمانی در مناطق آسیب‌دیده در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن احیا شود.
وی افزود: در این شرایط، ضرورت دارد دولت با نگاه عملیاتی وارد حوزه 
بازسازی زیرساخت‌های آسیب‌دیده شود و در کنار آن، مجلس نیز با 
استفاده از ابزارهای قانونی و نظارتی، مسیر تأمین منابع و تسهیل 

تصمیمات حمایتی را هموار کند.
ــادآور شد: یکی از محورهای مهم در این شرایط، تقویت  عبدلی ی
تاب‌آوری نظام ارائه خدمات سلامت در شرایط بحران است؛ به این 
معنا که مراکز درمانی باید به‌گونه‌ای طراحی و تجهیز شوند که در برابر 

شرایط غیرمترقبه، کمترین میزان اختلال را تجربه کنند.

یک مسئول وزارت ورزش و جوانان اعلام کرد

ارائه بسته ۳۰۰میلیونی »خرید اعتباری« 
لوازم خانگی به زوجین

بهمن عبدی، مدیرکل توسعه و برنامه‌ریزی معاونت جوانان وزارت 
ورزش و جوانان به ایسنا گفت: با کمک مجلس و شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، بسته‌ 300میلیون تومانی خارج از تسهیلات وام ازدواج 
به‌منظور تأمین لوازم خانگی و اقلام مورد نیاز زندگی مشترک زوجین 

در نظر گرفته شده است.
براساس این طرح که در مرحله نهایی‌سازی قــرارداد و تفاهم‌نامه با 
تعدادی از فروشندگان و فروشگاه‌های زنجیره‌ای بــزرگ قــرار دارد، 
زوج‌های جوانی که توسط معاونت‌های جوانان در استان‌ها معرفی 
می‌شوند، می‌توانند با اقساط ۳۶ماهه و با حداقل نرخ سود، اقلام 
موردنیاز خود را تهیه کنند. بر این اساس مراکزی ایجاد شده که با 
اصناف و ارائه‌دهندگان خدمات عقد و ازدواج و همچنین فروشندگان 

لوازم خانگی قرارداد همکاری منعقد می‌کنند.


